28) Cf. “Cum enim anima nostra secundum naturam sit media inter intellectum purum, qualis est in Angelis, et sensus; dupliciter certificatur de aliquibus. Uno modo ex lumine intellectus, qualis est certitudo in demonstrationibus illorum quae nunquam visa sunt: alio modo ex sensu, sicut cum aliquis est certus de his quae videt sensibiliter; et talis certitudo acquiritur alicui, etiam quantumcumque per certissimam demonstrationem aliquid sciat, quando videt sensibiliter quod prius non viderat; unde anima delectatur in visis etiam quae scivit; et haec vocatur *certitudo experimentalis*” (TOMÁS DE AQUINO, *In Sent.*, lib. 3, d. 14, q. 1, a. 3, qc. 5, co.). *Cursiva nuestra*.

29) Cf. “ad scientiam requiritur cognitionis certitudo; alias non est scientia, sed opinio vel credulitas” (TOMÁS DE AQUINO, *De verit.*, q. 11, a. 1, arg. 13).

30) Cf. “Quia vero scientia est etiam certa cognitio rei; quod autem contingit aliter se habere, non potest aliquis per certitudinem cognoscere; ideo ulterius oportet quod id quod scitur non possit aliter se habere” (TOMÁS DE AQUINO, *In Post. Analyt.*, lib. 1, lect. 4, n. 5).

31) Cf. “scientia importat certitudinem cognitionis per demonstrationem acquisitam” (TOMÁS DE AQUINO, *In Post. Analyt.*, lib. 1, lect. 44, n. 3).

32) Cf. “La teologia è inferiore alle altre scienze rispetto all’evidenza ma è superiore a tutte rispetto alla certezza” (B. MONDIN, “Certeza”, en ID., *Dizionario enciclopedico*, 123).

33) Cf. “Omnis enim scientia procedit ex principiis per se notis. Sed sacra doctrina procedit ex articulis fidei, qui non sunt per se noti, cum non ab omnibus concedantur” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theol.*, I, q. 1, a. 2, arg. 1); “sacra doctrina [...] procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scilicet est scientia Dei et beatorum” (ID., *Ibid.*, co.).

34) Véase, por ejemplo, a este respecto, L.J. ELDERS, *La metafísica*, 79-90.

mismo, pero no para nosotros, que exista la verdad absoluta.³⁵ Y por tanto, tampoco lo son otras verdades menos ‘evidentes’ que esta, relativas tanto al propio Dios como a sus relaciones con el hombre, con el universo y con la historia.

Sin embargo, hay ciencias cuyos principios son evidentes — el Maestro de Aquino pone como ejemplos la Aritmética y la Geometría³⁶ — y en este sentido son superiores a la *sacra doctrina*. Esto no quiere decir que esas ciencias hagan evidentes sus principios, sino que, a partir de principios evidentes, hacen también evidentes las conclusiones a las que llegan.³⁷ De modo análogo, la ‘ciencia’ denominada *sacra doctrina* tampoco hace evidentes sus principios, esto es, las verdades de fe, sino que hace *evidentes* otras verdades con el mismo tipo de *certeza* que recibe de la fe.³⁸ He aquí, pues, la relación que para el Doctor Angélico existe entre “certeza” y “evidencia” dentro de la *sacra doctrina*.